
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE OPERE PUBBLICHE C

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.3.0.-99

L'anno 2017 il giorno 28 del mese di Settembre il sottoscritto ing. Roberto Innocentini, in  
qualità  di  dirigente  del  Settore  Opere  Pubbliche  C,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

Estensione all’ing. Giuliano Boero dell’incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di 
esecuzione, ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81, e di direzione operativa 
impiantistica nell’ambito della seconda annualità dell’accordo quadro per la manutenzione 
straordinaria, non programmabile, su beni immobili abitativi di civica proprietà oggetto di 
procedura  di  sgombero  o  a  seguito  di  occupazioni  abusive  temporanee  –  Seconda 
Annualità. CUP B34B17000000004 - CIG ZD62010890 - MOGE 17304.

Adottata il 28/09/2017
Esecutiva dal 02/10/2017

28/09/2017 INNOCENTINI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE OPERE PUBBLICHE C

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.3.0.-99

Estensione  all’ing.  Giuliano  Boero  dell’incarico  di  coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di 
esecuzione, ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81, e di direzione operativa impiantistica 
nell’ambito  della  seconda annualità  dell’accordo quadro per  la  manutenzione  straordinaria,  non 
programmabile, su beni immobili abitativi di civica proprietà oggetto di procedura di sgombero o a 
seguito di occupazioni abusive temporanee – Seconda annualità.
CUP B34B17000000004 - CIG ZD62010890 - MOGE 17304.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

 -  che con determinazione dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici n. 2015/176.1.0./134 del 
14.12.2015, esecutiva, sono state approvate le modalità di affidamento, mediante accordo quadro, 
degli   interventi  di  manutenzione  straordinaria,  non programmabile,  su  beni  immobili  abitativi 
appartenenti al patrimonio del Comune di Genova oggetto di procedura di sgombero o a seguito di 
occupazioni abusive temporanee;

- che in particolare gli interventi di cui sopra sono stati approvati per un importo complessivo 
dei lavori posto a base di gara pari ad Euro 510.000,00, articolato su due annualità, di cui Euro 
168.300,00 quale costo del personale, non soggetto a ribasso ai sensi del comma 3-bis dell’art. 82 
del D.Lgs. 163/2006, Euro 25.500,00 per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, ed Euro 
35.700,00 per opere in economia  liquidabili  ai  sensi dell’art.179 D.P.R. 207/2010, il  tutto  oltre 
I.V.A.;

- che con la citata determinazione dirigenziale si è provveduto al subimpegno delle somme 
riguardanti la prima annualità dell’Accordo Quadro, al momento finanziata, per una somma di Euro 
255.000,00, oltre I.V.A. 10% e quindi per complessivi Euro 280.500,00;

- che, infine,  con determinazione dirigenziale n. 2015/176.1.0./36 in data 217.05.2016, i lavori 
sono stati  aggiudicati  in via definitiva all’Impresa Individuale La Felce Società in Accomandita 
Semplice di Geom. Giovanni Mauro Sardi, con sede in Genova (GE), Via Jacopo Bonfadio, n. 24 – 
CAP 16154 -  Codice  Fiscale  e  Partita  IVA n.  00610440109 con la  percentuale  di  ribasso  del 
30,171%, tale percentuale opererà sui  prezziari "Opere Edili" e “Impiantistica” (volumi 1 e 2), editi 
dall'Unione  Regionale  delle  Camere  di  Commercio  della  Liguria,  edizione  1/2014,  come  da 
Accordo Quadro rep. 67978 del 10.08.2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che i lavori in argomento sono stati consegnati in data 05.08.2016, nelle more della stipula 
dell’Accordo Quadro e del 1° contratto applicativo;

- che, per l’attuazione del primo contratto applicativo, è stato affidato, previo espletamento di 
gara  informale,  all’ing.  Giuliano  Boero,  l’incarico  di  coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di 
esecuzione, ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81, e di direzione operativa impiantistica 
come da determinazione dirigenziale n. 2016/176.1.0./43 del 12.07.2016.

Considerato:

- che con determinazione dirigenziale n. 2017/176.3.0./88 del 07.09.2017 è stato affidata la seconda 
annualità dell’Accordo Quadro in argomento sempre all’Impresa La Felce s.a.s., impegnando sia i 
fondi per i lavori che per le spese tecniche;

-   che  si  rende  quindi  necessario  procedere  all’estensione  dell’incarico  di  coordinatore  della 
sicurezza in fase di esecuzione, ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. 81/2008 e dell’incarico di direzione 
operativa impiantistica, anche per la seconda annualità;

- che conseguentemente si è interpellato l’ing. Giuliano Boero per l’affidamento degli incarichi in 
argomento il quale si è reso disponibile ad eseguirli alle stesse condizioni, oneri e compensi di 
quello assegnato con gara informale inerente alla prima annualità e pertanto per l’importo 
omnicomprensivo scontato di Euro 8.149,86 quale corrispettivo professionale, oltre ad Euro 325,99 
per oneri previdenziali (4%), ed Euro 1.864,69 per IVA (22%), per un ammontare totale di Euro 
10.340,54;
- che il presente provvedimento diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti previsti 
dalla normativa vigente.
- che la copertura finanziaria è garantita dalle somme appositamente impegnate per spese tecniche, 
allacci e varie con la anzi citata determinazione dirigenziale n. 2017/176.3.0./88 del 07.09.2017;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai sensi dell’art. 
147 bis. Comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000.

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del decreto legislativo 30.03.2001 n. 165.

DETERMIN A

1) di estendere,  per i motivi  di  cui in premessa e ai  sensi dell’art  31 comma 8 del D.Lgs. n. 
50/2016, l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, ai sensi 
dell’art. 90 del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81, e di direzione operativa impiantistica all’ing. Giuliano 
Boero (Cod. Benf. 53504), iscritto all’albo degli Ingegneri della Provincia di Genova al n. 7164, 
con studio in via della Monte Zovetto 18/E, 16145 Genova, in possesso dei requisiti per assolvere 
tali  compiti,  nell’ambito  dell’accordo  quadro  per  la  manutenzione  straordinaria,  non 
programmabile, su beni immobili abitativi di civica proprietà oggetto di procedura di sgombero o a 
seguito di occupazioni abusive temporanee, seconda annualità.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di approvare il disciplinare di incarico allegato quale parte integrante, che si da atto essere stato 
vistato per accettazione  dall’affidatario;

3) di dare atto che il Settore Opere Pubbliche C dell’Area  Tecnica – Direzione Lavori Pubblici 
provvederà a liquidare le parcelle   relative al  presente incarico,  come da art.  8 del disciplinare 
allegato,  all’Ing.  Giuliano Boero alle  scadenze  indicate  nel  disciplinare  stesso,  mediante  atti  di 
liquidazione digitale  nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

4) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 10.340,54 al cap. 74061 c.d.c. 2010.8.06 
“Interventi  in  materia  di  ERP –  Progettazioni,  rilievi,  consulenze  e  varie”   del  Bilancio  2018, 
mediante riduzione dell’IMPE 2018/2621 ed emissione nuovo IMPE 2018/2703;

5) di dare atto che la somma di Euro 10.340,54 è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2018;

6) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal Regolamento per il 
conferimento di incarichi approvato con Deliberazione G.C. N° 250/2007, così come modificato 
con Deliberazione G.C. 162/2008, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 1, comma 2 
lett. a, del Regolamento medesimo, essendo conferito ai sensi del Decreto Legislativo 12.4.2006 n° 
163, pertanto non viene richiesto il parere del Collegio dei Revisori dei Conti;

7) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 
della Legge n° 122/2010;

8) di dare atto infine che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art. 1 c. 173 della Legge n° 
266/2005 (Legge finanziaria 2006);

9) di provvedere a cura del Settore Opere Pubbliche  C per le procedure di stipula del contratto, 
demandando al competente Ufficio di Staff dell’Area Tecnica per la registrazione ed archiviazione 
del contratto medesimo, in conformità a quanto previsto dalla comunicazione della Stazione Unica 
Appaltante n° 366039 in data 05.12.2014;

10) di subordinare l’efficacia  del presente provvedimento ad avvenuta verifica del possesso dei 
requisiti previsti dalla normativa vigente;

11) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell’art. 42 D.lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L. 241/1990;

12) che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Dirigente
(Ing. Roberto Innocentini) 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.3.0.-99
AD OGGETTO 
Estensione  all’ing.  Giuliano  Boero  dell’incarico  di  coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di 
esecuzione, ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81, e di direzione operativa impiantistica 
nell’ambito  della  seconda annualità  dell’accordo quadro per  la  manutenzione  straordinaria,  non 
programmabile, su beni immobili abitativi di civica proprietà oggetto di procedura di sgombero o a 
seguito di occupazioni abusive temporanee – Seconda annualità. CUP B34B17000000004 - CIG 
ZD62010890 - MOGE 17304.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI 

SETTORE OPERE PUBBLICHE C  
 
 

 
Allegati  alla   proposta  di  determinazione dirigenziale:  

 
n. 2017/176.3.0./99 del  28.09.2017  
 

composto da  n. 10 fogli 
 
 

ELENCO ALLEGATI 
 

 

 Disciplinare ing. Boero. 
 






















